云南省人民政府办公厅文件

云政办发 〔２０１８〕１４号

云南省人民政府办公厅关于印发

２０１８年１０件惠民实事的通知

各州、市人民政府,省直各委、办、厅、局:

«２０１８年１０件惠民实事»已经省十三届人大一次会议审议

通过,经省人民政府同意,现印发给你们,并将有关事项通知如

下:

一、加强领导,确保落实到位

１０件惠民实事是事关全省经济社会发展和广大人民群众切

身利益的重要举措.各地各部门要高度重视,加强组织领导,切

实抓好惠民实事的安排部署.省直主办单位要切实履行工作职

责,抓好统筹协调,细化工作措施,保障资金落实到位,确保各

项目标任务按期完成.

—１—

二、强化督查,确保顺利推进

各地各部门要强化督促检查,及时掌握工作推进情况.工作

推进过程中涉及到的资金拨付、土地利用、环境评价、林地使

用、水土保持等问题,各地、有关部门要给予优先安排和限时办

结.

２０１８年１０件惠民实事进展情况实行月报制度.各主办单位

要明确负责１０件惠民实事工作联络员,并于２０１８年３月１５日

前报省政府督查室.自４月５日起,各主办单位要以表格形式逐

月上报项目进展情况,其中,７月５日、１０月１５日、１２月２５

日要分别将上半年、前３季度、全年工作完成情况以书面材料报

省政府督查室,省政府督查室将根据工作进展情况,适时开展专

项督查.(联系人及电话:张云萍　０８７１－６３６０９８１０ 〔传真〕;邮

箱:dc４０３４０８＠１２６com)

云南省人民政府办公厅

２０１８年２月８日

(此件公开发布)

—２—

２０１８年１０件惠民实事

一、农村公路建设

目标任务:抓好 “四好农村路”建设,启动实施２７个深度

贫困县５０户以上不搬迁的自然村 “村村通硬化路”工程,继续

推进 “直过民族”地区、人口较少民族地区和沿边地区较大人口

规模自然村通硬化路建设,新改建农村公路１５０００公里,建成

１００００公里.

主办单位:省交通运输厅、民族宗教委,有关州、市人民政

府

二、４类重点对象农村危房改造

目标任务:实施建档立卡贫困户、低保户、农村分散供养特

困人员、贫困残疾人家庭４类重点对象农村危房改造４０万套.

主办单位:省住房城乡建设厅,各州、市人民政府

三、农村劳动力转移就业

目标任务:新增农村劳动力转移就业１５０万人.

主办单位:省人力资源社会保障厅,各州、市人民政府

四、农村人口饮水安全巩固提升工程

目标任务:完成１００万农村人口饮水安全巩固提升.

主办单位:省水利厅,各州、市人民政府

五、实施 “关爱妇女儿童健康行动”计划

目标任务:贫困地区以县为单位农村妇女 “两癌”检查项目

—３—

覆盖率达到１００％,妇女常见病筛查达到６０％以上,营养包有效

服用率达到６０％以上.按照 «县级综合医院医疗服务能力基本

标准»要求,推进４０所县级综合医院提质达标.

主办单位:省卫生计生委,有关州、市人民政府

六、城乡社会养老服务设施建设

目标任务:新建或改扩建１５个城市公办养老服务机构、６０

个农村敬老院、５００个城乡社区居家养老服务中心和农村互助养

老服务站,新增养老床位１万张.

主办单位:省民政厅,各州、市人民政府

七、“贷免扶补”、创业贷款扶持创业

目标任务:力争 “贷免扶补”、创业担保贷款扶持１０万人创

业.

主办单位:省人力资源社会保障厅,各州、市人民政府

八、美丽宜居乡村省级重点村建设

目标任务:实施公共道路硬化、公共亮化工程、环境卫生整

治、文体活动场地和村民活动室建设等村内公益项目,建设３００

个美丽宜居乡村省级重点建设村.

主办单位:省委农办,省财政厅,各州、市人民政府

九、实施 “七彩云南全民健身工程”

目标任务:建设６００公里 “七彩云南全民健身步道工程”.

实施５个县级、１０个乡镇级和１０００个村级体育场地设施建设.

培训各级社会体育指导员５０００人.打造 “七彩云南全民健身活

—４—

动示范工程”省级品牌３个、州市级１０个、县级２０个、乡镇级

５０个.

主办单位:省体育局,各州、市人民政府

十、全面改善贫困地区义务教育薄弱学校基本办学条件

目标任务:按照５年规划目标,实施校舍建设和设备采购,

完成 “全面改薄”任务.

主办单位:省教育厅、财政厅,各州、市人民政府

—５—

抄送:省委各部委,省人大常委会办公厅,省政协办公厅,省监察

委,省法院,省检察院,云南省军区.

滇中新区管委会.

　云南省人民政府办公厅 ２０１８年２月９日印发

—６—